[image: image1.jpg]

ПРОЕКТ
СОВЕТ

ШКОЛЬНЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

БЕЛОРЕЧЕНСКОГО РАЙОНА

СЕССИЯ 3 СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

         __________  2016 года                                                                    № ____
село Школьное

Краснодарский край

Об утверждении Порядка реализации мероприятий
 в сфере газоснабжения населения на территории Школьненского

 сельского  поселения Белореченского района

В соответствии с Федеральным законом от 31 марта 1999 года № 69-ФЗ «О газоснабжении в Российской Федерации», Гражданским кодексом Российской Федерации,  Федеральным  законом  от  6 октября 2003 года № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации",  руководствуясь статьей 26 Устава Школьненского сельского поселения  Белореченского района, Совет Школьненского сельского поселения  Белореченского района  РЕШИЛ:

1. Утвердить Порядок реализации мероприятий в сфере газоснабжения населения на территории Школьненского сельского поселения Белореченского района (прилагается).

2. Начальнику общего отдела администрации Школьненского сельского поселения Белореченского района (Борцова) обнародовать настоящее постановление в установленном  порядке.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального обнародования.

	Глава
Школьненского   сельского

 поселения Белореченского района
                                   В.Н.Лантратов
	Председатель Совета

Школьненского   сельского

 поселения Белореченского района
                                Н.В.Лавриненко

       ПРИЛОЖЕНИЕ

          УТВЕРЖДЕН

       решением Совета
    Школьненского сельского
поселения Белореченского района
от __________ 2016 № ____
Порядок

реализации мероприятий в сфере газоснабжения населения

на территории Школьненского сельского поселения
Белореченского района
Порядок реализации мероприятий в сфере газоснабжения населения на территории Школьненского сельского поселения Белореченского района  (далее – Порядок)  разработан в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации,  Федеральным  законом  от  6 октября 2003 года № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Уставом Школьненского сельского  поселения Белореченского района.

1. Общие положения
Реализация мероприятий предусматривает строительство газовых сетей на всей территории Школьненского сельского  поселения Белореченского района.

Финансирование мероприятий осуществляется за счет средств бюджета Школьненского сельского поселения (далее также - местный бюджет) в пределах установленных настоящим порядком.

Привлечение средств населения на газификацию улиц осуществляется посредством внесения в местный бюджет и использования платежей в порядке пожертвования на цели газификации территории Школьненского сельского поселения Белореченского района.

Пожертвования в бюджет Школьненского сельского поселения Белореченского района могут осуществляться по собственной инициативе жертвователей или в рамках проведения мероприятий по сбору пожертво​ваний на газификацию поселения.

Пожертвования в бюджет Школьненского сельского поселения Белореченского района могут осуществляться путем передачи муниципальному образованию имущества или прав, а также путем перечисления денежных средств в бюджет Школьненского сельского поселения Белореченского района.

Передача вещей, включая деньги и ценные бумаги, имущества или прав жертвователей муниципальному образованию оформляется письменным договором в установленном законом порядке.
Привлеченные средства населения аккумулируются в местном бюджете. При этом администрацией Школьненского сельского поселения Белореченского района обеспечивается целевое использование этих средств и предусматривается  контроль за их целевым использованием.

Обязательным условием выделения средств из бюджета Школьненского сельского поселения Белореченского района  является:

Наличие утвержденной муниципальной программы газификации с подтверждением выделения средств из местного бюджета на включенные в программу объекты газификации.

2. Порядок финансирования строительства объектов газификации

2.1. Строительство новых объектов

Волеизъявление заинтересованных лиц по вопросу подготовки и разработки проектно-сметной документации и строительства новых объектов газификации должно быть выражено и закреплено в форме предусмотренной гражданским законодательством (протокол общего собрания, договор простого товарищества, потребительский кооператив и т.п.).
Для участия в софинансировании бюджета Школьненского сельского поселения Белореченского района заинтересованными лицами должны быть выполнены следующие требования:
- согласие не менее 70 процентов собственников домовладений, находящихся в границах предполагаемого к проектированию или  строительству объекта газификации, на участие в софинансировании газопровода в необходимом размере;

- общее количество домовладений,  находящихся в границах предполагаемого к проектированию или  строительству газопровода, не должно быть менее 50.
При выполнении указанных требований участие в софинансировании бюджета Школьненского сельского поселения определяется в следующем соотношении:

- подготовка и разработка проектно-сметной документации на объекты включаемые в план строительства:
50 % местный бюджет – 50 % население;
- строительство новых объектов:
10 % местный бюджет – 20 % население, 70%   краевой  и федеральный бюджет.
После окончания строительства объекта газификации последний подлежит оформлению в муниципаль​ную собственность в соответствии с дейст​вующим законодательством. Выполнение данного условия является обязательным для участия в софинансировании бюджета Школьненского сельского поселения Белореченского района.
После сдачи газопровода в эксплуатацию все последующие подключения потребителей  газа  (населения)  к  газораспределительным  сетям  производятся по тарифу на подключение  к  сетям коммунальной инфраструктуры в порядке,  установленном  Федеральным  законом  от  30  декабря  2004  года  № 210-ФЗ "Об основах регулирования тарифов организаций коммунального комплекса" после внесения в доход местного бюджета суммы на дальнейшее развитие газораспределительных сетей и газификацию объектов социального назначения в размере, установленном Советом Школьненского сельского поселения Белореченского района на очередной финансовый год.
2.2 Завершение строительства объектов газификации,

строительство которых начато до включения в

муниципальную программу
Волеизъявление заинтересованных лиц по вопросу завершения строительства объекта газификации, строительство которого начато до включения в муниципальную программу, должно быть выражено и закреплено в форме предусмотренной гражданским законодательством (протокол общего собрания, договор простого товарищества, потребительский кооператив и т.п.).

Для участия в софинансировании бюджета Школьненского сельского поселения Белореченского района заинтересованными лицами должны быть выполнены следующие требования:
- согласие не менее 70 процентов собственников домовладений, находящихся в границах незавершенного строительства объекта газификации, на участие в софинансировании окончания строительства в необходимом размере;

- общее количество домовладений  находящихся в границах незавершенного строительства объекта газификации, не должно быть менее 50;
- согласие на передачу своих прав на данный газопровод муниципальному образованию.

При выполнении указанных требований участие в софинансировании бюджета Школьненского сельского поселения определяется в следующем соотношении:

- подготовка и разработка проектно-сметной документации на объекты включаемые в план строительства:
50 % местный бюджет – 50% население;

- строительство новых объектов:
10 % местный бюджет – 20 % население,  70%   краевой  и федеральный бюджет.
После окончания строительства объекта газификации последний подлежит оформлению в муниципаль​ную собственность в соответствии с дейст​вующим законодательством. Выполнение данного условия является обязательным для участия в софинансировании бюджета Школьненского сельского поселения Белореченского района.
Финансирование  объектов, строительство которых начато до включения в муниципальную программу, осуществляется в объеме, необходимом для завершения строительства и сдачи объекта в эксплуатацию.

Размер расходов, произведенных населением, определяется на основании документов, оформленных в установленном порядке (акты выполненных работ, договоры, счета-фактуры), а при их отсутствии — на основании актов контрольного обмера объемов выполненных работ (без учета накладных расходов и сметной прибыли) с применением индексов пересчета в текущие цены на момент проведения обмера, проведенных специализированной организацией.

После сдачи газопровода в эксплуатацию все последующие подключения потребителей  газа  (населения)  к  газораспределительным  сетям  производятся по тарифу на подключение  к  сетям коммунальной инфраструктуры в порядке,  установленном  Федеральным  законом  от  30  декабря  2004  года  № 210-ФЗ "Об основах регулирования тарифов организаций коммунального комплекса" после внесения в доход местного бюджета суммы на дальнейшее развитие газораспределительных сетей и газификацию объектов социального назначения в размере, установленном Советом Школьненского сельского поселения  Белореченского  района на очередной финансовый год.
3. Принятие в муниципальную собственность

действующих газопроводов, построенных за счет средств населения, но не оформленных ими в установленном порядке
Волеизъявление заинтересованных лиц по вопросу передачи действующих газопроводов в муниципальную собственность, должно быть выражено и закреплено в форме предусмотренной гражданским законодательством (протокол общего собрания, договор простого товарищества, потребительский кооператив и т.п.).

Передача права граждан на построенный объект газификации оформляется письменным договором пожертвования. Договор может заключаться как с гражданином, так и с гражданами, объединившимися в кооператив или товарищество, в лице его председателя.

Оформление в муниципальную собственность объекта газификации проводится в соответствии с действующим законодательством.

4. Прочие условия
В целях обеспечения равных условий участия граждан в строительстве объектов газоснабжения при условии ограниченности объема бюджетных средств и одновременном поступлении для участия в муниципальной программе нескольких заявок финансирование проводимых  за счет средств местного бюджета  мероприятий осуществляется на конкурсной основе. Порядок проведения конкурса, а также его критерии устанавливаются отдельным нормативным актом администрации Школьненского сельского поселения Белореченского района.
Начальник финансового отдела администрации

Школьненского сельского поселения                                                      Е.В.Леник